
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 200/2024 

privind încetarea activității Casei de Tip Familial “Ana” Satu Mare 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.26115/25.11.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.202/25.11.2024, Raportul de specialitate al 

Compartimentului Autoritate Tutelară nr.26116/25.11.2024, Avizul Comisiei pentru activități 

economico-financiare nr.197/28.11.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și 

familie, protecția copilului nr.186/28.11.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație 

publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.199/28.11.2024,  

Luând în considerare Nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a județului Satu  Mare nr.109052/13.11.2024, înaintată prin adresa nr.109250/13.11.2024 

privind încetarea activității Casei de tip familial “Ana” Satu Mare, înregistrată la Consiliul Județean Satu 

Mare sub nr.25203/13.11.2024,   

Ținând cont de implementarea de către instituția de specialitate - Direcția Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului a judeţului Satu Mare a Proiectului privind înființarea Caselor de tip 

familial Ana, Maria și Felicia conform Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr.44/2003, în cadrul 

programului de finanţare nerambursabilă a serviciilor pentru protecţia copilului „Copiii mai întâi” – 

PHARE RO 9905.02, program care a avut ca scop principal reforma serviciilor de protecție a copilului, 

promovarea și protejarea drepturilor copiilor cu dizabilități care erau temporar sau definitiv privați de 

mediul lor familial, Casa de tip familial “Ana” Satu Mare asigurând protecția, creșterea și îngrijirea 

copilului cu dizabilități, separat temporar sau definitiv de părinții săi,  

Raportat la prevederile: 

-Strategiei naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului pentru perioada 2014-

2020 aprobată prin HG nr.1113/2014, prin care se propune continuarea tranziției de la îngrijirea 

instituțională a copiilor la îngrijirea comunitară prin închiderea tuturor instituțiilor clasice de tip vechi și 

dezvoltarea de servicii comunitare,  

-Legii nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, potrivit căreia în vederea finalizării demersului de 

dezinstituționalizare al copiilor începând cu data de 1 ianuarie 2020 este interzis plasamentul acestora în 

servicii de tip rezidențial cu caracteristicile centrelor de tip clasic,  

-Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr.26/2020 privind încetarea activității CPC ”Roua” 

Hurezu Mare,  

-Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr.29/2020 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Satu Mare nr.42/2016 privind aprobarea Regulamentelor de organizare și funcționare a 

serviciilor sociale aflate în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a 

judeţului Satu Mare, 



2 

 

      Față de propunerea specialiștilor DGASPC a județului Satu Mare din cadrul Serviciului 

management de caz în domeniul protecției copilului – Compartimentul protecție de tip rezidențial, 

formulată în baza reevaluării împrejurărilor care au stat la baza stabilirii măsurilor de protecție specială 

față de cei 7 beneficiari ai serviciului social CTF “Ana” Satu Mare, privind transferul unui număr de 4 

copii în alt serviciu social din subordinea DGASPC a județului Satu Mare, iar pentru ceilalți 3 copii fiind 

identificate soluții de încetare a măsurii de protecție, respectiv de reintegrare în familie,  

      În considerarea faptului că, la nivel național are loc implementarea proiectului ” Dezvoltarea și 

modernizarea instrumentelor digitale de alertare, identificare și intervenție pentru copii, asociate 

numărului unic național 119, număr destinat raportării cazurilor de abuz, neglijare,  

exploatare și orice altă formă de violență asupra copilului – Sistem Next Generation 119 ”  proiect 

implementat de ANPDCA și STS,  

         precum și a faptului că, numărul unic de urgență pentru copii – 119 își desfășoară activitatea într-

un spațiu necorespunzător în cadrul Centrului de asistență și intervenție a victimelor traficului de 

persoane, abuzului, neglijării și exploatării ”Andrei” Satu Mare, specialiștii DGASPC a județului Satu 

Mare propun ca infrastructura actuală a Casei de tip familial ”Ana” Satu Mare să fie adaptată pentru a 

răspunde unor nevoi emergente identificate la nivelul județului Satu Mare, respectiv înființarea unui 

Centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii, cod 8899CZ-F-I, centru în care va 

funcționa și numărul unic național 119 și Echipa Mobilă. 

         Ținând cont de prevederile art.39 lit. b) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare,     

În temeiul prevederilor art.173 alin.(5) lit.b) coroborate cu cele ale art.182 alin.(1) și ale art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

                                                                    H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă încetarea activității Casei de Tip Familial “Ana” Satu Mare, serviciu social 

aflat  în  subordinea  Direcției  Generale  de  Asistență  Socială  și  Protecția  Copilului  a județului Satu 

Mare. 

            Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a județului Satu Mare și cu Compartimentul Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

                                                              Satu Mare, la 28.11.2024 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru            32                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            32                                 Voturi împotrivă         0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 1              Abțineri                      0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                   0 
                


